
Të marrësh 

iniciativë

Plani�kimi &
menaxhimi

Përballimi i 
paqartësisë, 

pasigurisë & rrezikut

Të punuarit

m
e të tjerë

Të m
ësuarit

nëpërm
jet 

eksperiencës Të
 d

al
lo

sh
 

m
un

dë
si

të

Kre
at

ivi
te

t

Vizion

Vlerësimi i ideve

Të menduarit etik 
& të qëndrueshëm
Vetëdija & 

Vetë-e�kasiteti

M
otivim

i &

këm
bëngulja

M
obiliziim

i i
burim

eve

N
jo

hu
ri 

�n
an

ci
ar

e
& 

ek
on

om
ik

eMobiliz
im

i i 
të

tje
rëve

EntreComp

KOMPETENCA
Vlerësimi i ideve

Youth Entrepreneurship
Education Programme

“I financuar nga Bashkimi Europian. Pikëpamjet dhe opinionet e shprehura janë vetëm të autorëve dhe jo domosdoshmërisht 
reflektojnë ato të Bashkimit Europian ose të European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA). As Bashkimi Europian 
dhe as European Educa�on and Culture Execu�ve Agency (EACEA) nuk mbajnë përgjegjësi për to.”
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Përmbajtja

Përkufizimi - “Vlerësimi i ideve”
Pyetje mbi ‘Vlerësimin e ideve’  

1) Të gjenerosh idetë

2) Si mund t’i vlerësosh idetë e tua? 

3) Çfarë është një ide e vlefshme? 

4) Çfarë do të thotë “vlerë” në aspektin social dhe kul-
turor? 

5) Çfarë do të thotë “vlerë” në aspektin ekonomik?

6) Si mund të matet “vlera”?

7) Si mund t’a vlerësosh një ide?

8) Çfarë pyetjesh duhet të bësh që të vlerësosh një ide?
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Çfarë është Gjenerimi i ideve?
 
Gjenerimi i ideve është hapi i parë në zgjedhjen dhe vlerësimin e mëtejshëm 
të një ideje të caktuar.
 
Zhvillimi i të menduarit krijues do të ndihmojë në gjenerimin e ideve me 
vlerë.  
 
Gjenerimi i ideve nuk është aq i lehtë sa duket.  Mund të jetë e vështirë të 
gjenerosh ide me vlerë, një ide që do të ketë rëndësi në aspektin social, kul-
turor dhe ekonomik.  Renditja e ideve përmes një harte mendore, biseda me 
miqtë rreth ideve dhe leximi përreth për të zbuluar më shumë ide janë mjete 
që mund të ndihmojnë në gjenerimin e ideve.

 
Si mund t'i vlerësoni idetë tuaja?  
 
Vlerësimi i një ideje mund bëhet përmes hapave të mëposhtëm:
 
• Mendoni për ide kreative nga një mundësi (shih kompetencën 1.1 – Zbu-
limi i mundësive)
Gjenerimi i një ideje të vlefshme do të vijë duke identi�kuar �llimisht shumë 
ide nga një mundësi.  Gjetja e mundësive është një aftësi që një sipërmarrës 
duhet ta zhvillojë.  

• Vlerësoni idetë në kontekst
Ka shumë mënyra se si një sipërmarrës mund të vlerësojë një ide.  Një ekip 
sipërmarrësish mund të bëjnë shumë pyetje që do të ndihmojnë në re�ek-
timin nëse një ide është e vlefshme apo jo duke njohur pikat e forta dhe të 
dobëta të një ideje.  Një sipërmarrës duhet të vlerësojë një ide në kontekstin 
e botës reale duke marrë parasysh faktorët social, kulturor dhe ekonomik me 
vlerë.
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• Besoni në idenë e zgjedhur

Duke përdorur matricën e mëposhtme, ndani idetë më të vlefshme bazuar 
në katër mundësi.

1. Ndikim i lartë dhe përpjekje e ulët
Këto ide janë të shkëlqyera. Janë jashtëzakonisht të vlefshme dhe ju duhet 
t'i ekzekutoni ato menjëherë!
2. Ndikim i lartë dhe përpjekje e lartë
Patjetër që ia vlen të hetohet. (A mund të arrini të njëjtin ndikim me më pak 
përpjekje?)
3. Ndikim i ulët dhe përpjekje e ulët
Jo shumë i përshtatshëm. Ju jeni duke kërkuar për ide me ndikim të lartë. A 
mund ta rrisni ndikimin?
4. Ndikim i ulët dhe përpjekje e lartë
Prioriteti juaj më i ulët. Përqendrohuni në idetë e tjera.
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Të besosh në një ide të zgjedhur është akti i vlerësimit të një ideje.  
Është zgjedhja për të ndjekur më tej një ide dhe për ta realizuar atë.

Përgjigju kësaj pyetjeje:
Si mundet një sipërmarrës të krijojë një ide të vlefshme?
 
 Përgjigjet janë: 
- Zgjedhja e një ideje që ka rëndësi
- Zgjedhja e një ideje që ka një treg
- Zgjedhja e një ideje që zgjidh një problem social
- Zgjedhja e një ideje që është ekonomikisht e qëndrueshme dhe që mund 
të krijojë �tim
- Zgjedhja e një ideje që është �nanciarisht e qëndrueshme

Cila është një ide e vlefshme? Një ide e vlefshme është një ide e mirë. 

Çfarë do të thotë “vlerë” në aspektin social dhe kulturor? Nëse një ide ka 
vlerë sociale dhe kulturore, ajo do të ketë një ndikim pozitiv në mirëqenien 
e njerëzve.  Një ekip sipërmarrësish do të vlerësojë nëse një projekt ka vlerë 
sociale dhe kulturore duke vlerësuar ndikimin që do të ketë në jetën e 
njerëzve.
 
Çfarë do të thotë "vlerë" në terma ekonomikë? Nëse një ide ka vlerë 
ekonomike, ajo ka potencialin për të krijuar një �tim.  Vlera e �timit mund të 
matet nga sa para mund të bëhen.  Idealisht, ideja duhet të krijojë një �tim 
të qëndrueshëm me kalimin e kohës.
 
Si mund ta vlerësoni një ide? Një mënyrë e shkëlqyer për të vlerësuar një 
ide është thjesht të �asësh për të.  Bërja e pyetjeve mund të ndihmojë në 
zbulimin nëse ideja ia vlen të ndiqet.  A ka vlerë ideja?
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Çfarë pyetjesh mund të bëni për të vlerësuar një ide?
 
Këto pyetje mund të bëhen për të vlerësuar idenë.
 
• A është e nevojshme kjo ide tani?
• Cilat janë pikat e forta të idesë?
• Cilat janë dobësitë e idesë?
• A e vlerësoj këtë ide?
 
Mbani vlerësimin tuaj të qartë dhe të thjeshtë.  Përgjigjuni këtyre pyetjeve 
në thellësi dhe shpenzoni një kohë të konsiderueshme për secilën pyetje.
 
Përgjigju kësaj pyetje:
Si mundet një sipërmarrës të për�tojë sa më shumë nga një ide?
 
 Përgjigjet janë: 
- Duke ndjekur idenë në maksimum
- Duke zgjedhur një ide që ka vlerë
- Duke përdorur rrjetet dhe duke punuar me të tjerët
- Duke krijuar një plan me afate të menaxhueshme, i cili ndihmon në 
avancimin e mëtejshëm të idesë
- Duke ngulmuar kur përballet me probleme

Gjeneroni disa ide:
 
Zgjidhni një pyetje më poshtë dhe mendoni për 5 ide kreative:
 
• Si mund të inkurajojmë më shumë njerëz të bëjnë stërvitje?
• Si mund të inkurajojmë më shumë njerëz të riciklojnë?
• Si mund t'i inkurajojmë njerëzit të marrin pjesë në aktivitete lokale?
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 Zgjidhni një ide të vlefshme. Ndiqni këto udhëzime:
• Lexoni me zë të lartë 5 idetë tuaja
• Nëse keni një mik afër, ndajini përgjigjet tuaja me të
• Vlerësoni përgjigjet tuaja duke përdorur pyetjet e përmendura më sipër
• Në fund zgjidhni idenë tuaj më të vlefshme.
 
Ka katër faza përmes të cilave mund të vlerësojmë idetë:

1. Vlera e synuar. Cili është objektivi ynë këtu?  Çfarë na duhet që ideja të 
jetë e vlefshme në mënyrë që ajo të jetë gati për ta vënë në punë?  Ne mund 
të llogarisim paraprakisht vlerën që na nevojitet, si dhe të matim vlerën 
aktuale dhe potenciale të ideve të ofruara.  

Vlera e synuar do të duhet të marrë parasysh koston (sa do të na kushtojë 
për të zhvilluar/zbatuar idenë kundrejt kthimeve të parashikuara?), tregun 
(çfarë ka tani?) dhe të ardhurat (sa do të na bëjë ideja me kalimin e kohës?)

2. Vlera e gjykuar. Kur po shikojmë idetë kundërshtuese, çfarë mendojmë 
(vlerësojmë? hamendësojmë?) se vlen kjo ide e veçantë?  Kur krahasojmë 
idetë, cilën prej tyre gjykojmë se është më e vlefshme?

3. Vlera e parashikuar. Përpara se të shtypim butonin e nisjes (ose siç po 
shfaqet për herë të parë në treg) sa vlerë mendojmë se do të ketë në total kjo 
ide?

4. Vlera e arritur. Duke i plotësuar të gjitha, pas lançimit të idesë (dhe duke 
u përpjekur të veçojmë të gjithë faktorët e tjerë kontribues në shitje) sa 
vlente ideja për ne?

5. Vlera reale duke marrë parasysh kriteret kryesore. Formula duhet të jetë 
�eksibël për të përqafuar një sërë idesh:
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Kriteret do të ndryshojnë sipas aplikimit, por ato ndoshta do të bazohen në 
përcaktuesit kryesorë të vlerës.

Hapat kryesore janë:
• Përshkruani me saktësi idenë
• Ose krijoni një përmbledhje post hoc për një ide spontane
• Llogaritni paraprakisht se çfarë duhet të jetë ideja që duam
• Vlerësoni idenë gjatë zhvillimit të saj (procesi me katër faza)

Por mos harroni kurrë se ekspozimi i jashtëm është kritik.  Idetë janë të ng-
jashme me shakatë dhe dhuratat.  Çfarëdo që ne mendojmë për idenë tonë 
(ose shaka ose dhuratë), ka shumë pak vlerë nëse nuk arrin të emocionojë 
dhe kënaqë këdo që është krijuar për ta marrë ose blerë atë.

Cila është vlera e një ideje?

Është mjaft e zakonshme të dëgjosh njerëzit në botën e start-up-eve të 
thonë se idetë janë shumë të vogla/pa vlerë (jo mjaftueshëm). Shumica prej 
nesh janë mësuar të mendojnë se gjithçka ka të bëjë me ekzekutimin, idetë 
janë dhuratë “nga perëndia”. 

Ndikimi
Emocioni

Origjinaliteti
Qëndrueshmëria

Marka 
Komunikimi
Inovacioni
Korporata
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Ka disa të vërteta në këtë logjikë.  Për çdo ide të mirë që dëgjoni, zakonisht 
ka një pjesë të vogël të ekipeve të tjera që ndjekin të njëjtin koncept.  Inova-
cioni është në rritje dhe të gjithë po shikojnë në të njëjtin horizont.  Rezultati 
është se zakonisht ka një shumë ekipe që punojnë në të njëjtin koncept në 
të njëjtën kohë.  Dhe pavarësisht nga numri i përpjekjeve, zakonisht vetëm 
një ose dy ekipe �tojnë.  Pra, është e qartë se ekzekutimi ka rëndësi.  Përn-
dryshe, të gjitha skuadrat që ndjekin çdo ide të mirë do të kishin sukses.

Por këtu është çështja. Ekipet më të mira kanë sukses kur ndjekin koncepte 
të qëndrueshme.  Por kaq shumë themelues po shkojnë pas koncepteve që 
nuk do të funksionojnë kurrë.  Nëse nuk keni përshtatje me tregun e produk-
tit (startup-et �asin për një produkt që klientët tuaj të synuar në të vërtetë 
duan të blejnë) ose një treg të zbatueshëm të adresueshëm, edhe ekze-
kutimi i përsosur nuk do t'ju bëjë të suksesshëm.

"OK...pra ju po thoni se duhet të jetë një koncept i mirë biznesi? Epo. Kjo 
është e ditur tashmë.”

Epo, nëse ishte kaq e qartë, atëherë pse kaq shumë themelues të zgjuar dhe 
të aftë ndjekin idetë e këqija? 50% (ose më shumë) e të gjithë themeluesve 
të aftë janë duke punuar në ide të këqija biznesi. Ata po humbasin kohën e 
tyre.  Nëse të njëjtët njerëz do të ridrejtoheshin dhe do të drejtoheshin në 
mundësitë e mundshme të biznesit, shumë prej tyre do të kishin sukses.

Identi�kimi dhe përzgjedhja e mundësive të mira nuk është detyrë e 
parëndësishme.  Shumica e njerëzve duhet të shohin shumë mdele biznesi 
për të identi�kuar koncepte të mira. 
Duhet shumë ekspozim për t’a zhvilluar këtë aftësi me sy.  U deshën vite 
investimi në sipërmarrje përpara se të ndjeja se mund të shihja ndryshimin 
e vërtetë midis ideve të mira dhe të këqija.
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Por edhe kur të kesh një sy të zhvilluar, kur i afrohesh një mundësie, gjithçka 
mund të bëhet e paqartë. Emocioni, paragjykimi dhe mendimet e dëshiru-
ara mund të ngjyrosin edhe vizionin e sipërmarrësit më të zgjuar. Rezultati 
është se sipërmarrësit e mëdhenj mund të humbasin vite të jetës së tyre 
duke ndjekur mundësi të këqija biznesi.

Pra, sa vlen një ide?

Epo, nëse i kursen një sipërmarrësi vite të cilat do t’i kalojë duke ndjekur një 
koncepti të keq - ndoshta shumë.  Nëse ideja e duhur i mundëson një sipër-
marrësi të ketë besimin për të �lluar një kompani të re dhe për të shmangur 
punën monotone të zakonshme - ndoshta shumë.  Nëse kjo do të thotë që 
investitorët gjenerojnë një kthim në kapitalin e investuar - ndoshta shumë.

Idetë janë të lehta për t'u zhdukur.  Sidomos pasi një ide kërkon vetëm një 
moment për t'u prodhuar, ndërsa një kompanie i duhen vite për t'u ndërtu-
ar.  Ka shumë ide të mira kudo.  Por ka edhe shumë operatorë të mirë.  Ju 
duhen të dyja.  Kompanitë që �tojnë nuk kanë vetëm njërën apo tjetrën; i 
kanë të dyja.
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